



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SETOR DE CONTRATOS**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 052/2015 firmado entre o MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA-ME

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG

Endereço: Rua São João, 290 – Centro

CEP: 33.400-000 – Lagoa Santa/MG.

CNPJ/MF sob o nº 73.357.469/0001-56

Representado pela **SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO**, através da Secretária Municipal Sra. Ana Cristina Lopes Faria Aires Corrêa, inscrito no CPF/MF sob o nº 631.781.336-15 e CI nº 320887 emitida pela MAE. Conforme permissivo legal do Decreto Municipal nº 2.824, de 13 de janeiro de 2015.

CONTRATADAS: DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA-ME

Endereço: Rua Padre Leopoldo Bretano, nº 582 – Bairro: João Pinheiro

Belo Horizonte/MG, CEP: 30.530-180

CNPJ/MF: sob o nº 65.186.835/0001-23

Representado por João Inácio Santana, inscrito no CPF/MF sob o nº. 325.318.266-53 e CI nº. M-1.013.504 SSP/MG e/ou Geraldo Magela Santana, inscrito no CPF/MF sob o nº. 417.512.136-68 e CI nº. M-2. 083.954 SSP/MG

As partes acima identificadas celebram o presente Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 052/2015, decorrente do Pregão Presencial 062/2015, Processo Licitatório 095/2015, firmado em 20/11/2015, resolvem alterar o referido instrumento em decorrência da rescisão contratual com a Empresa **Higilaf Ltda-EPP**, passando para a empresa **Distribuidora Irmãos Santana Ltda-ME** fornecer os itens 47 e 67 nas mesmas condições estabelecidas apresentada no certame, conforme a convocação do segundo colocado presente a Comunicação Interna 048/2016/CCLC, nas seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Os preços unitários dos itens abaixo, constante no anexo da referida Ata fica a partir desta data, alterado da seguinte forma:

Empresa: DISTRIBUIDORA IRMAOS SANTANA LTDA - ME CNPJ: 65.186.835/0001-23						
Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	2500	LT	ACIDO MURIATICO - LITRO > embalagem com dizeres de rotulagem, validade e data de fabricação. Embalagem contendo 1000 ml.	MAIS	R\$ 2,49	R\$ 6.225,00
2	5500	LT	AGUA SANITARIA - LITRO Composição: Hipoclorito de sodio de 2,0 a 2,5 %, estabilizante e água. Tampa rosqueável para fácil uso. Embalagem plástica resistente contendo 01 (um) litro.*****	MARINA	R\$ 1,32	R\$ 7.260,00
5	400	GL	AMACIANTE DE ROUPA - 2 LITROS Composição mínima: cloreto de dialquil dimetil amônio, coajuvante, diluente, conservante, fragrância, pigmentos e água. Embalagem deverá conter data de fabricação, lote e validade. Galão	LUMI	R\$ 3,39	R\$ 1.356,00

VP



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SETOR DE CONTRATOS

			com 02 (dois) litros.*****			
10	80	UN	BORRIFADOR Borrifador com trava para evitar vazamento. Capacidade mínima de 250 ml*****	PKZ	R\$ 3,43	R\$ 274,40
19	180	UN	DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO DE ROLO C/ 600 METROS (EM ACO) Em aço esmaltado, acompanha parafusos e buchas para fixação do suporte.*****	AURIMAR	R\$28,19	R\$ 5.074,20
23	3800	PCT	ESPONJA DE ACO - 8 UNID Material: lâ de aço carbono; formato retangular. Peso mínimo do pacote 60 gramas. Pacote com 08 unidades. Embalagem com dizeres de rotulagem e data de fabricação.*****	INOVE	R\$ 0,98	R\$ 3.724,00
28	220	FR	INSETICIDA AEROSOL - 300 ML Composição mínima: solvente, permetrina e propelente. Embalagem contendo informações do produto, fabricante. Spray contendo 300 ml.*****	BAYGON	R\$ 9,87	R\$ 2.171,40
30	2600	FR	LIMPA VIDROS - 500 ML > Com álcool. Composição: Lauril éter, sulfato de sódio, coadjuvantes, corante, solvente e água. Frasco com 500ml.	WORKER	R\$ 1,49	R\$ 3.874,00
32	320	UN	LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL - 15 LITROS Lixeira com tampa, fabricada em polipropileno, abertura da tampa por pedal; Capacidade: 15 litros., no produto deverá constar os dados do produto e do fabricante*****	PLASMONT	R\$14,98	R\$ 4.793,60
33	280	UN	LIXEIRA PLASTICA C/ TAMPA - 50 LITROS Lixeira com tampa. Plástico (polipropileno) resistente, com alça dupla reforçada. Altura mínima: 45 cm. Capacidade: 50 litros, no produto deverá constar os dados do produto e do fabricante.*****	ARQPLAST	R\$16,03	R\$ 4.488,40
39	80	RL	MANGUEIRA P/ JARDIM DE ½" COM 50 METROS Mangueira reforçada de ½" com engates e esguicho plástico regulável ; flexível, em PVC com reforço malhado de fibra poliéster. Resistente a agentes atmosféricos. Embalagem própria de fábrica. Comprimento: 50 (cinquenta) metros.*****	SUNFLEX	R\$54,98	R\$ 4.398,40
43	300	PCT	PALHA DE ACO - N° 1 (25 G) Composição: aço carbono. Para limpeza e brilho. Embalagem com dizeres de rotulagem e data de fabricação. Pacote com 25 gramas.*****	INOVE	R\$ 0,50	R\$ 150,00
47	7500	UN	PAPEL HIGIENICO ROLO DE 600 M - Papel branco, neutro, folha simples.	NOBREZA	R\$ 5,93	R\$44.475,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SETOR DE CONTRATOS

			Composição: 100% fibras de celulose. Rolo de 600 m x 10 cm.*****			
49	7500	PCT	PAPEL TOALHA NATURAL (C/ 1000 FLS) > Interfolhado de 02 dobras. Fibras 100% naturais, cor clara. Tamanho 20 x 21 cm. Fardo com 1000 (mil) unidades.	MAX	R\$ 4,90	R\$36.750,00
57	3000	GL	SABONETE LIQUIDO - ERVA DOCE (2 LITROS) Fragrância: erva doce. Composição mínima: Sodium laureth sulfate, Cocamide DEA, Cocamidopropyl betaine, distearate, methylisothiazolinone / methylchloroisothiazolinone, aqua, citric acid e fragrance. Acondicionado em frasco plástico contendo 2000 ml*****	PETALA	R\$ 5,44	R\$16.320,00
58	500	UN	SABONETE TABLETE PERFUMADO Composição básica: sabão base de sódio, EDTA tetrasódico, BHT, água, perfume, carbonato de cálcio e cloreto de sódio. Tablete pesando 90g*****	MOTIVUS	R\$ 0,70	R\$ 350,00
59	1500	PCT	SACO DE LIXO 100 LITROS (PCT C/ 100 UNID) - saco para lixo, em plástico reciclado, para acondicionamento de resíduo comum, cor preta, com solda contínua, uniforme e homogênea, capacidade volumétrica de 100 litros, capacidade para suportar no mínimo 20 kg, conforme NBR 9191/2008, embalado em pacote com 100 sacos.	DISA	R\$28,50	R\$ 42.750
60	500	PCT	SACO DE LIXO 20 LITROS (PCT C/ 100 UNID) ***(Saco plástico em polietileno, na cor azul, medindo 23 x 55 cm, com tolerância de 1,0 CM com espessura mínima de 0,06 (micras) por parede. Pacote contendo 100 (cem) unidades. Na embalagem deveser constar o nome do fabricante e a espessura mínima do saco - tamanho/ litros	DISA	R\$ 9,00	R\$ 4.500
63	400	PCT	SACO DE LIXO 50 LITROS (PCT C/ 100 UNID) - saco para lixo, em plástico reciclado, para acondicionamento de resíduo comum, cor preta, com solda contínua, uniforme e homogênea, capacidade volumétrica de 50 litros, capacidade para suportar no mínimo 10 kg, conforme NBR 9191/2008, embalado em pacote com 100 sacos.	DISA	R\$12,20	R\$ 4.880
67	12	UN	VASCULHO PELO BOLA [Sintético para limpeza de teto, com cabo de madeira de no mínimo 2(dois) metros]	DS	R\$18,40	R\$ 220,80
69	90	UN	VASSOURA DE PELO - 60 CM Vassoura de boa qualidade com pelo	DS	R\$ 7,14	R\$ 642,60

[Handwritten signature]



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SETOR DE CONTRATOS**

			sintético. Base e cabo em madeira. Medidas: base de 60 cm e cabo aparelhado com no mínimo 1,30 m.*****			
70	150	UN	VASSOURA ECOLOGICA PET GARI - 40 CM > Medidas: base com no mínimo 40cm e cabo de madeira com no mínimo 1,30m. Cerdas oriundas de garrafas pet.	DS	R\$ 9,80	R\$ 1.470,00
Valor total: R\$ 196.147,80 (Cento e noventa e seis mil, cento e quarenta e sete reais e oitenta centavos)						

CLÁUSULA SEGUNDA:

As cláusulas não retificadas nesse instrumento permanecem inalteradas.


Assim contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 01 de abril de 2016.


**MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO
ANA CRISTINA LOPES FARIA AIRES CORRÊA
CONTRATANTE**


**DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA-ME
JOÃO INÁCIO SANTANA E/OU GERALDO MAGELA SANTANA
CONTRATADA**

Testemunhas:


CPF: 110.475.236-05


CPF: 029.013.696-26

